pochi anni adunque intermedii fra quelli due atti, 
Guglielmo mosse le sue armi contro alla provincia di 
Arborea. Ed essendo stata tanto fortunata la di lui 
invasione, che la persona stessa del giudice e quella del 
figliuolo caddero nelle mani del vincitore, come Innocenzo 
III ne scrisse, non rimane dubbio veruno non sia toccata 
quella triste ventura al regolo Pietro; poiché il collega suo 
antico Ugone era già trapassato assai prima, ed il collega 
novello potea indi a poco fare da lunge provvisione al 
racquisto dei suoi diritti. Anzi se si pon mente alla 
prossimità di tempo fra quest'ultimo atto di Ugone e 
l'epistola d'Innocenzo, maggiore presentasi la facilità per 
arguirne che in quell'istesso anno in cui Ugone riparava in 
Genova onde cansarsi dall'usurpatore, l'usurpazione si 
consumava; poiché sapendosi quanto fosse operoso lo zelo 
di quel pontefice e quanto fosse egli sollecito delle sue 
bisogne, si argomenta eziandio che brevissimo dovette 
essere lo spazio di tempo intermesso fra l'incursione di 
Guglielmo ed i provvedimenti contro a lui adoperati. 

S'ignora quale sia stata dopo quella convenzione la sorte 
di Ugone; del quale non si ha altra notizia che quella delle 
nozze incestuose contratte da lui alcuni anni dopo con una 
figliuola dello stesso marchese Guglielmo, usurpatore della 
sua provincia; nozze che altamente disapprovate dal 
pontefice Innocenzo furono forse il mezzo per cui egli 

comunis et civium Ian. fuerint per omnia in integrum soluta. Insuper libras 100 dono 
annuatim comuni ian quousque debitum totum, ut supra dictum est, solutum fuerit. Item 
convenio et promitto quod de certo concedam atque permittam Ianuenses habere et tenere 
curiam in toto iudicatu Arboreae Item confiteor quod alii tres quarterii arborensis iudicatus 
sunt obbligati comuni Ianuae pro debito comunis et civium, et ex parte mea in quantum 
possum ipsos obbligo, et eos in guardia tenebo pro comuni Ianuae De his omnibus dictis tot 
securitates eis faciam quot potestati Ian. et civibus placuerit. Et si quod absit ut dictum est, 
non observavero, penam libr. 2.000 argenti fini vobis promitto et pro his omnibus 
observandis universa bona mea habita et habenda vobis pignoro et obligo et omnia iura et 
rationes, quas ullo modo habeo, vel habebo in arboren. iudicatu Abrenuntio omnibus 
actionibus quibus ullo modo me tueri possum et de terris et supradictis omnibus iuro 
fidelitatem com. Ian., et ipsas terras tenere promitto pro comuni et nomine comunis in 
feudum. Haec omnia ut suprascripta sunt iuro tactis Evangeliis ego Ugo de Bassis, filius 
quondam Ugonis de Bassis, qui professus sum habere annos 20, attendere et observare bona 
fide, sine fraude et malo ingenio Factum Ianuae in publico parlamento; testes Rogerius de 
Brema et multi alii, anno Dom. nativ. millesimo centesimo nonagesimo octavo, indizione 
XV (stile pisano, corrispondente all'anno volgare 1197), die 28 aug Ego Bertolottus Alberti, 
not., conventionem superiorem scripsi.